
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole Piemonte, Lombriasco, 

Osasio,  Pancalieri, Piobesi Torinese, Villastellone. 

Via Avv. Cavalli, 6 - Carmagnola  
tel. 011 9715208 – 011 9712561 - fax 011 9711047 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E 
INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI. 

 

L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di febbraio alle ore 18.00, presso 
la Sala Riunioni del C.I.S.A. 31 di Via Avv. Cavalli, 6 a Carmagnola, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale – 
C.I.S.A. 31, nelle persone dei Signori: 
 
 

1. D’AMARO MICHELE Presidente 
 

2. INGLESE VINCENZO   Vice Presidente 
 

3. CERUTTI DANIELE    Consigliere 
 

4. PEDERZANI ANDREA   Consigliere 
 

5. …………………………    Consigliere 
 

 
E’ assente la Sig.ra Rivatta Sofia – Consigliere. 
 
Assiste alla seduta il Segretario consortile ai sensi dell’art.14 del vigente Statuto 
consortile. 
 

E’ presente il Direttore Dott. Barbieri Raffaello 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO  DI AMMINISTRAZIONE   

C.I.S.A. 31 
 

N° 7 



Deliberazione C.d.A. n°07  in data 05.02.2019 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E 

INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- la disciplina sulla Programmazione delle acquisizioni delle Stazioni Appaltanti è 

stata ridefinita in data 19/04/2016 con l’entrata in vigore del nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici approvato con D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;  

- in particolare l’art. 21, comma 1 del decreto sopra citato ha introdotto 

l’obbligatorietà per le amministrazioni aggiudicatrici di adottare, oltre che il 

Programma triennale dei lavori pubblici, anche il Programma degli acquisti di 

beni e servizi che l’Ente intende effettuare nel biennio successivo; 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze ha emanato il decreto n. 14 del 16/01/2018 con il 

quale ha definito: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi 

annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale 

suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle 

condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere 

incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di 

progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 

individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi 

informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 

delegano la procedura di affidamento,  

 

Considerato che l’art. 21, commi 1 e 6 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che: 

- la programmazione dei lavori pubblici e la programmazione degli acquisti di 

beni e servizi deve essere approvata ed aggiornata entro il 31/10 di ogni anno 

nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio 

dell’Ente; 



- il programma biennale di forniture e servizi, ed i relativi aggiornamenti annuali, 

devono contenere gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a 40.000 euro; 

- nell’ambito del programma biennale, le amministrazioni aggiudicatrici devono 

individuare i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati; 

- le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco 

delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro 

che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei 

soggetti aggregatori, di cui all'art. 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 89/2014, per l’inserimento nella 

programmazione biennale dei predetti soggetti;  

- per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 

amministrazioni aggiudicatrici devono tener conto del Piano triennale per 

l’informatica elaborato dall’Agid ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 

513 della L. 208/2015.  

 

Richiamato l’art. 21, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale “Il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, 

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.”  

 

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 

2018 n. 14, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ai 

sensi dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, intitolato :“Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Preso atto che lo stesso decreto dispone, per il combinato disposto dell’art. 3, 

commi 14 e 15 e dell’articolo 6 comma 13 che le amministrazioni individuano, 

nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 

redazione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e che questo, di 

norma, può essere individuato nel referente unico dell’amministrazione per la 

BDAP; 

 

Preso atto che: 

- il Direttore pro tempore del Consorzio attualmente svolge la funzione di 

referente unico dell’amministrazione per la Banca Dati Amministrazioni 

Pubbliche (BPAD); 

- con deliberazione n. 2 del 23 gennaio 2019 questo Consiglio di 

Amministrazione ha affidare a S.C.R. Piemonte S.p.A. la funzione di Stazione 

Appaltante del Consorzio CISA31 per l'acquisizione di beni e servizi per importi 

pari o superiori a € 40.000,00 e lavori per importi pari o superiori a € 

150.000,00, aderendo alla convenzione proposta dalla citata Società in fase di 

sottoscrizione; 

- parte dei servizi del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

approvato con il presente atto saranno gestiti congiuntamente all’ASL TO5, che 



provvederà a corrispondere direttamente all’appaltatore individuato le 

spettanze dovute pro quota, così come stabilito da specifiche deliberazioni della 

Giunta della Regione Piemonte; ovvero che tale situazione sarà evidenziata 

negli atti di gara in occasione dell’acquisizione dei servizi. 

 

Acquisite le comunicazioni trasmesse, previa ricognizione dei relativi fabbisogni, 

dai Responsabili dei diversi Servizi di questo Ente, contenenti l'elenco degli 

acquisti di beni e servizi da inserire nella programmazione 2019/2020 è stato 

predisposto il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro. 

 

Ritenuto di rinviare a successivi atti eventuali modifiche ed integrazioni al 

Programma biennale in ragione di sopravvenute esigenze e future indicazioni 

applicative e attuative 

 

Richiamata la deliberazione n. 3 del 24.04.2018 con la quale l’Assemblea 

Consortile ha approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e la proposta di 

Piano programma 2018/2020, esecutiva ai sensi di legge.  

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 in data 24/04/2018 

con la quale sono stati approvati gli schemi contabili del Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020 e la deliberazione n. 27 del 28/09/2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2018. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 23/01/2019 

con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 2019 

 

Rilevata la competenza del Consiglio di Amministrazione a deliberare in merito ai 

sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000.  

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di individuare provvisoriamente per consentire l’adozione del presente atto, ai 

sensi del D.M. n. 14 del 16/01/2018, quale Referente per la redazione del 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei rispettivi elenchi 

annuali di aggiornamento il Direttore pro tempore del Consorzio, nelle more 

della riorganizzazione della tecno – struttura dell’anno prevista per l’anno 

2019. 

 

2. Di autorizzare il Direttore pro tempore del Consorzio a delegare le funzioni di 

Referente per la redazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento, ad altro dipendente 

dell’ente anche nelle more della riorganizzazione della tecno – struttura 

dell’anno prevista per l’anno 2019. 

 



3. Di dare atto che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 3, comma 15, del 

decreto ministeriale n. 14/2018, il Referente svolge le seguenti funzioni: 

 riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del 

coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione; 

 provvede ad accreditarsi presso i siti informatici di cui all’art. 21, comma 7 

e 29 del D.Lgs. n. 50/2016, quali: i siti del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, quelli dell’Osservatorio dei contratti pubblici di cui all’art. 

213, ed inoltre quelli dei sistemi informatizzati regionali e le piattaforme 

telematiche di e-procurement. 

 

4. Di individuare l’Ufficio “Direzione e Segreteria Generale” quale struttura di 

supporto all’attività del referente 

 

5. Di adottare lo schema Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario pari o superiore a 40.000,00 euro 2019/2020, predisposto ai 

sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016, che viene recepito nello schema del DUP 

ed è allegato alla presente in unico corpo costituito da 3 schede A, B e C per 

costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che la scheda C non è 

valorizzata non ricorrendo la fattispecie ivi prevista. 

 
6. Di dare atto che parte dei servizi del Programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi approvato con il presente atto saranno gestiti 

congiuntamente all’ASL TO5, che provvederà a corrispondere direttamente 

all’appaltatore individuato le spettanze dovute pro quota, così come stabilito da 

specifiche deliberazioni della Giunta della Regione Piemonte; ovvero che tale 

situazione sarà evidenziata negli atti di gara in occasione dell’acquisizione dei 

servizi e che per questo motivo le schede ivi allegate riportano la stima dei costi 

dell'acquisto al netto di quelli a carico dell’ASL TO5. 

 

7. Di dare atto che la programmazione in oggetto è stata predisposta nel rispetto 

dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio dell’Ente. 

 

8. Di demandare al referente e all’ufficio di supporto l’assolvimento degli 

adempimenti in materia di pubblicazione e trasparenza. 

 

Con successiva e separata votazione espressa in forma palese e ad unanimità di 

voti la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L n. 267/2000 e s.m.i. al fine di 

l’erogazione del contributo. 

 

     IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
          

     D’AMARO Michele  *                                                  CAFFER Ezio Mario   * 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



SCHEDA A

Primo anno Secondo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00

Stanziamenti di bilancio € 1.256.079,00 € 1.256.079,00 € 2.512.158,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altro € 0,00 € 0,00 € 0,00

totale 1.256.079,00 1.256.079,00 2.512.158,00

Il referente del programma

DEL C.I.S.A. 31

SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA
(1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

F.to digitalmente

Dott. Raffaello Barbieri 



SCHEDA B

Importo Tipologia

07584640010201900001 7584640010 2019 2019 No No Piemonte Servizi 85320000-8

GESTIONE 
INTERVENTI PER 
L’INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA 
DEGLI ALUNNI 
DISABILI DEL 
C.I.S.A.31 –

 PERIODO  DAL 
01/09/2019 AL 

15/07/2022

1. priorità 
massima

Elisa Longo 36 Si € 578.378,00 € 578.378,00 € 578.378,00 € 1.735.134,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 

SIGLABILE S.C.R. - 
PIEMONTE S.P.A.

07584640010201900002 7584640010 2019 2019 No No Piemonte Servizi 85000000-9

SERVIZI DI 
SOSTEGNO ALLA 
DOMICILIARITA' 

(SAD)

1. priorità 
massima

Elisa Longo 36 Si € 113.961,00 € 113.961,00 € 113.961,00 € 341.883,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 

SIGLABILE S.C.R. - 
PIEMONTE S.P.A.

07584640010202000003 7584640010 2020 2020 No No Piemonte Servizi 85000000-9
SERVIZI SOCIALI 

CONSORTILI
1. priorità 
massima

Barbieri Raffaello 36 Si € 153.000,00 € 153.000,00 € 153.000,00 € 459.000,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 

SIGLABILE S.C.R. - 
PIEMONTE S.P.A.

07584640010202000004 7584640010 2020 2020 No No Piemonte Servizi 85000000-09
CENTRO DIURNO 

SOCIO 
TERAPICO (CST)

1. priorità 
massima

Elisa Longo 36 Si € 143.000,00 € 143.000,00 € 143.000,00 € 429.000,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 

SIGLABILE S.C.R. - 
PIEMONTE S.P.A.

07584640010202000005 7584640010 2020 2020 No No Piemonte Servizi 85000000-09
EDUCATIVA 

TERRITORIALE 
MINORI (ETM)

1. priorità 
massima

Elisa Longo 36 Si € 145.000,00 € 145.000,00 € 145.000,00 € 435.000,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 

SIGLABILE S.C.R. - 
PIEMONTE S.P.A.

07584640010202000006 7584640010 2020 2020 No No Piemonte Servizi 85000000-09
CENTRO 

EDUCATIVO 
MINORI (CEM)

1. priorità 
massima

Elisa Longo 36 Si € 54.240,00 € 54.240,00 € 54.240,00 € 162.720,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 

SIGLABILE S.C.R. - 
PIEMONTE S.P.A.

07584640010202000007 7584640010 2020 2020 No No Piemonte Servizi 85000000-09
EDUCATIVA 

TERRITORIALE  
HANDICAP (ETH)

1. priorità 
massima

Elisa Longo 36 Si € 68.500,00 € 68.500,00 € 68.500,00 € 205.500,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 

SIGLABILE S.C.R. - 
PIEMONTE S.P.A.

1.256.079,00 1.256.079,00 1.256.079,00 3.768.237,00 somma (12)

Livello di 

priorità (6)
(Tabella B.1)

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Responsabile del 

Procedimento (7)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CPV (5)NUMERO intervento CUI (1)
Codice Fiscale 

Amministrazione 

Costi su 

annualità 

successive

Totale (8)

SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DEL C.I.S.A. 31

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento
denominazione

Apporto di capitale privato (9)

Settore

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso 

(3)

codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10)

Durata del 

contratto
(numero mesi)

Primo anno Secondo anno

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(11)

(Tabella B.2)

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Codice CUP (2)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)



SCHEDA C

CODICE UNICO 

INTERVENTO -  

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

Il referente del programma

F.to digitalmente

Dott. Raffaello Barbieri 

Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1)

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

CISA 31

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITÀ

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Livello di priorità

  


